illis vñquam peccaret mortiferè . Ratio est :
quia iustus non necessariò vitur suis habitibus
virtutum.

⁴
Quid fa-
ciet si com-
paratio vi-
trò occur-
rat.

5
Comparatio solūm
instituenda
cum malis
huius &
nō alterius
vizz.

Notandum Secundò: Dum tales comparationes occurunt, pœnitens vel tenetur potius quodvis malum huius vitæ malle perpeti, quam eligerre peccatum letale; vel certè debet suspendere electionem, & reiecta tali comparatione, absoluere peccatum detestari, & proponere abstinere. Quādū autem fluctuat, seu deliberat quid esset facturus, non potest absoluiri.

Notandum Tertiò: Comparationem peccati solum esse faciendam cum malis huius vitæ, quæ interdum neceſſe est subire, ut peccatum evitetur; vt, cum inopia, seruitute, exilio, morte, &c. non autem cum malis vita æterna; verbi gratia, ut malit potius esse mille annos in igne purgatorio, vel semper in inferno, quam peccare mortifere. Ratio est: quia haec mala nunquam sunt subiuncta ad vitandum peccatum; sed contra potius diuinatus sunt constituta, ut illorum timore peccatum vitemus. Vnde huiusmodi comparationes includunt repugnantiam secundum legem ordinariam, ac prōinde sunt reiſcendi, niſi quis abundantia quādam charitatis moqueatur. Vide Chrysostomum in illud ad Rom. 9. Optabim⁹ & ego anathema esse à Christo. Confirmatur: quia Dominus Luce⁹ 12. v. 4. ait, Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, id est, ne sic terreamini, vt timore mali, quod illi possunt inferre, Deum offendatis; Timete autem eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Vnde fortassis non imputaretur ad culpam mortiferam (si facta hypothefi alterum deberet fieri, Deo sic permittente:) si quis mallet semel fornicari, furari, quam in eternum ardere: quia malum istud nimis superat humanam conditionem.

DVBIVM. II.

*Vtrum de maiori peccato sit magis dolendum
appreciatuè?*

6

Respondetur, Eccl. Est certa sententia; & ex-
plicatur exemplo: Si necessarium esset inci-
dere in heresim, vel in furtum, eligendus esset
potius lapsus in furtum, quam in heresim; quia in
furto est minor Dei contemptus, ac proinde mi-
nus malum: quare magis dolendum est de pecca-
to heresim, quam furti. Quod confirmatur ex Cy-
priani sermone de Lapis, Quam magna delinquimus,
tam grandia desleamus.

Appretia-
tiue magis
dolere de
minore
peccato,
quam de
maiore, vi-
detur ve-
niale.

Petes Primo: Quale peccatum est, si magis doleamus appetituum de minore peccato, quam de maiore? Ut, si quis dicteret, malle se committere, vel committere, si esset necesse, blasphemiam, quam furtum, eò quod in furto sit maior ignominia.

Responser Sotus dist. 17. quæst. 2. art. 4. esse tantum veniale charitatis peruerſionem, si animus vtrumque absolute detestatur. Idem tenet plerique recentiores: & videtur satis probable. Ratio esse potest: Quia omnia peccata mortifera conuenient in contemptu Dei: vnde aliud non excedit aliud infinitè, sed finite duntaxat proportione. Quare non tam strictè obligamur ad mavis dolendum de maiore, quam de minore.

**Secùs est, Si fiat comparatio cum malis huius
vite, quæ peccatum infinite superat. Vnde esset
peccatum mortiferum, si quis mallet se peccasse,**

quam amississe sua bona; nisi iam reconciliatus sit
Deo, eamque reconciliationem simul cum pecca-
to conjugat: sic enim in hac comparatione non
videtur mortifera inordinatio.

Notandum autem est, ut quis magis censetur mortali,
dolore de maiore peccato, non opus esse inter pec-
cata facere comparationem; sed sufficere, ut quis
omnia peccata sua detestetur, quatenus sunt of-
fensio Dei; sic enim detestatio fertur in singula
pro gradu & ordine cuiusque.

Petes Secundò: Vtrum magis dolendum sit

Magis dñe
lere de ma-
lis hujus
vitæ, quam
de peccato
mortali,
est mortale,

Appretia-
tiue magis
dole detuo
paruo pec-
cato, quādū
de alterius
magni.

vel minimum: ut patet ad Romanos 3. Interius
ramen s^ep^e magis dolemus de alterius maximis
peccatis, quam de nostris minimis.

Similiter (*ceteris paribus*) magis dolendum est appetitiū de peccato alterius, quā de quo-uis malo temporali. Dico (*ceteris paribus*): quia ex malo temporali interdum multa peccata se-quintrunt, vel sequi possunt, vel etiam bona impe-duntur; & hac ratione potest quis de illis ma-gis dolere.

DUBIVM. III.

Vnt duæ sententiaæ : Prima est Adriani qu. 2.
de Penitentia art. 2. qui dicit, in contritione requiri sumnum conatum, ac proinde debere esse sumnum dolorem intensum. Idem sentit de dilectione Dei. Et ratio ipsius est : quia alioquin neque amabitur Deus plusquam omne bonum, neque peccatum odio habebitur super omne malum.

Altera est Petri à Soto lectione 15, de Peñi. 2. Petri à
tentia, qui docet non requiri quidem, ut sit abs-
olutè sumius intensuè; tamen ut sit intensior, quā
quis alius dolor de alio quoquis malo. Idem sen-
tit de amore Dei.

Respondeo & Dico Primo: Non requiritur, ut contritio sit summus dolor intensus, seu ex summo conatu voluntatis. Est communis sententia ³ Doctorum. Probat Primus: In charitate, ex qua dolor ^{requisitus} non ^{requiri} potest.

Probatum Fino. In charitate, ex qua dolor contritionis manat, non requiritur summissus conatus: sunt enim tres gradus charitatis, scilicet *In-
ipiens*, *Proficiens*, & *Perfecta*; qui gradus non solum appretiatione, sed etiam intentione differunt & conatus: ergo neque in contritione requiritur immensus conatus.

Probatur Secundò: Si contritio deberet esse summus dolor intensiuè, vel esset summus respectu liberi arbitrij & auxilij praesentis, vel respectu liberi arbitrij & auxilij possibilis: neutrum dici potest: ergo. Non secundum: quia nullus dolor summus intensiuè respectu auxilij possibilis: sicut enim illud auxilium potest esse maius & maius in infinitum, ita & doloris vehementia, ita intensio. Sed nec primum dici potest, si feliciter dolorem deberet esse summum respectu auxilij

summus respectu auxilij præsentis; & ille, qui haberet paruum dolorem iustificaretur, eò quod esset summus respectu parui auxilij, quod ipsi datum erat: atqui hoc per se absurdum est, & alienum à diuina bonitate.

Probatur Tertiò: Quia valde rarum est, ut homo adhibeat summum conatum, faciatque extremum potentia: vnde paucissimi haberent veram contritionem.

Probatur Quartò: Quia nunquam, ne probabilitate quidem, scire possemus, an præstiterimus id, quod necessarium est ad veram contritionem: nemo enim scire potest; quis si summus dolor intensius, quem potest habere. Vnde hæc sententia facit legem Dei nimis rigidam, & conscientias hominum sempèr anxias, ut fragilitatem humana ad summum, quod potest, obstringat.

Sed contra, Objetetur primò: Deuteronomij 4. v. 29. Cum quæseris Dominum Deum tuum, inuenies eum; si tamen toto corde quæseris eum, & tota tribulatione anima tua. & Ioëlis 2. v. 12. Conuertimini ad me in toto corde vestro: hic videtur requirere totum animæ conatum.

Respondeo, Conuerti ex toto corde, est conuerti integrè & perfectè, ita ut cor, seu voluntas non quidem partim peccata detestetur, partim ijs adhæreat; sed ut omnia absolute detestetur, idque tam perfectè, ut nullum sit malum, quod non malit perpeti, quām rursus peccare; eti hæc comparatio explicitè non sit necessaria. Sic ex tota tribulatione animæ querere Deum, est conuerti ad Deum cum sincero dolore omnium peccatorum: Scriptura enim, quæ conuersationem ex toto corde requirunt, sunt intelligenda, sicut illæ quæ dilectionem ex toto corde exigunt. Diligere autem Deum ex toto corde, non est diligere ex toto conatu cordis, alioquin rarissimè vel potius nunquam Deum diligere rem us oportet: sed ita eum diligere, ut nihil in amore ei præponamus, aut etiam aquemus.

Objicitur Secundò: Sicut voluntas mouetur ab obiecto bono vel malo ad amorem vel odio, ita magis mouebitur à maiori bono vel malo: ergo cùm per intellectū proponatur culpa, ut summum malum, voluntas summe mouebitur.

Vnde sit, ut Voluntas non semper mouetur intensius, seu vehementius à maiori bono, vel malo, quā à minori. Cuius ratio est, partim libertas voluntatis quā se potest applicare, vel exercere magis vel minus in sumum actum; partim quia obiectum minus bonum, interdum est familiarius & notius, quām alterum; vnde facilius & naturali quadam proclivitate fertur ad eius amorem, vel odium: ut patet in amore vxoris & liberorum: quō sit, ut hinc facilius sequantur lacryma, quām ex dolore peccatorum. Sic Iacob Gen. 37. ita doluit de morte Ioseph, vt nollet consolationem accipere: sic David 2. Régum 19. de morte Absalom. Vnde etiam non est reprehendendū, quod hic dolor interdum sit acrior, quām dolor peccatorum. Semper tamen voluntas ordinata maius bonum pluris estimat, & magis appetitiū diligit, quām minor; & maius malum magis odit, magisque de eo dolet.

Dico Secundò: Non est necesse, ut peccator magis doleat intensius de peccato, quām de alijs malis. Pater ex dictis. Et confirmatur: quia aliqui, qui doleret de peccato actu intenso ut decem, de morte vero vxoris vique ad duode-

cim, non iustificaretur, imò peccaret mortiferè, iuxta hanc sententiam: nam confertur præponere suum incommunum honori diuino. Et tamen alius, qui doleret de peccato actu intenso ut quinque, de morte vxoris ut quatuor, iustificaretur, quia plus doleret de peccato, quam de alijs malis: quæ sāne per se absurdum est. Omitto alia, quæ contra hanc sententiam possunt adferri.

Neque verum est, amorem illum esse fortiorē, & vincere ceteros, qui est intensor. Nam multo Amor quis fortior est is, qui maior est appetitiū; utpote fortior, quia specie sua sit perfectior. Pro quo:

Notandum est, Quantitatē appetitiū in actu doloris vel amoris, non esse tantummodo vel Amor quandam relationē rationis, à qua dolor dicatur appetitiū summus, ut quidam volunt, sed esse perfectionem essentialē ipsius actus. Dolor enim dicatur summus appetitiū, eò quod tendat in malum formaliter sub ratione summi mali; & amor dicatur summus appetitiū, quod tendat in bonum ut formaliter summu bonum. Sicut autem est ordo inter mala suis gradibus distincta, ita quoque est ordo inter detestationes malorum, quando quodque pro suo gradu detestamur. Par modo sicut est ordo inter bona, ita inter amores bonorum ordo est, quando unumquodque pro suo gradu amat.

D V B I V M. IV.

Virum Conritis saltem requirat aliquam certam perfectionem intensiū, vel continuationem, ut sit vera contritio?

S Cottus dist. 14. quæst. 2. art. 2. requirere virum detur certam aliquam quantitatē tum intentionis, tum durationis, ut sit legitima contritio, iam intensiū & gratiam impetrat: quæ tamen intensiū & durationē & gratiam quantumque esse debet, soli Deo no-

scitur.

Respondeo, Contritionem non necessariò postulare certum gradum intentionis, infra quem non sit vera contritio; neque etiam certam durationem: sed quantumvis parua intensio & duratione sufficit.

Probatur Primò: quia Scriptura absolutè docet Deum ignoscere illis, qui propter ipsum dolent de peccatis suis: nec faciunt mentionem certi gradus aut temporis. Isaia 30. v. 15. Si reuertamini, & quiescatis, saluus eritis: ybi LXX. Cū versus ingemueris, saluus eris. Ezechielis 18. nihil Scriptura aliud requirit Dominus, quām vt Impius se auertat ab impietate sua, & conuertat ad observationem mandatorum. Zachariæ 1. v. 3. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Ecclesiastici 11. v. 23. Facile est in oculis Dei subito honestare pauperem.

Probatur Secundo: Patres nullam temporis moram dicunt requiri ad conuersationem: Cyprianus ad Demetrianum sub finem, In isto mundo manenti nulla sera pénitentia est: & in sermone de Cœna Domini; Sed & in eodem articulo temporis, cum iam anima festinat ad exitum, & egrediens ad labia expirantis emerget, penitentia clemetissimi Dei benignitas non aspernatur: & infra, Nec quantitas criminis, nec brevitas temporis, nec hora extremitas, si vera contritio, si puta fuerit voluntatum mutatio, excludit à venia. Chrysostomus epistola priore ad Theodorum lapsum, Non ad temporis rationem, sed iuxta affectum anima solet adjudicari pénitentia. Et infra loquens

loquens de bono latrone, In eo momento, peccata
tua vita simul absolvit. D. Leo epistola 91, Apud
Deum nullas patitur venia morsa vera conuersio, dicen-
te Spiritu Dei per Prophetam, Cum conuerteris ingenuo-
ris, saluus eris.

17
Triples
Ratio.

Probatur Tertiò, Ratione. Primo, In preceptis
alium virtutum, ut Fidei, Spei, Charitatis, qui-
bus actus internus præcipitur, non requiritur cer-
ta mensura intensio gradum, aut durationis
temporis: ergo nec in precepto Contritionis. An-
tecedens patet, quia Species actus præcipitur, non
autem intensio, vehementia, duratio, quae solum
sunt extrinsecus actus conditiones. Secundo; Ho-
mo in momento temporis potest auerti à Deo, &
per actum voluntatis quantumvis remissum: ergo

Q VÆST I O I V.

De Tempore

D U B I U M . I.

*Vixit aliquod præceptum Diuinum obligans
ad Contritionem?*

Negat Vi-
ctoria.

Affirmatur.

Scriptura.

Ratio.

Soluuntur
obiecio-
nes.

F RANCISCVS VICTORIUS, ut refere Melchior
CANUS RELECT. de Pœnitentiâ part. 4. do-
cuit non extare aliquod præceptum de cō-
tritione, sed eam tantum esse necessariam
ad iustificationem necessitate medij. Vnde sequi-
tur, Peccatorē qui eam in fine vita non concepi-
ret, non peccaturum nouo peccato; sed solum
damnari propter antiqua. Sed contraria sententia
est omnino tenenda: Pro qua

Dico Primo: Extare diuinum præceptum de
contritione, ac proinde eam esse necessariam ad
iustificationem, non solum necessitate medij, sed
etiam præcepti. Est communis. Vide Vegam lib.
13. in Trident. cap. 19. & Canum loco citato.

Probatur Primo: Quia Scriptura sèpissimè no-
bis proponit pœnitentiam ijs loquèdi formis, qui-
bus aperte insinuat præceptum. Luct. 13. v. 3.
Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.
Atqui præceptum non potest clarius indicari, vt
patet Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit. Et Ioan. 6.
v. 53. Nisi manducaveritis. Sic Matthai 4. v. 17.
per modum præcepti proponitur. Pœnitentiam agi-
te, appropinquauit enim regnum Dei. Marci 1. v. 15.
Pœnitentiam, & credite Euangeli. Actorum 2. v. 38.
Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.
Secundo: Quia Scriptura passim increpat pecca-
tores, quod non agant pœnitentiam, vt patet Job
54. Ecclesiastici 2. Ieremie 8. Ioëlis 2. & alibi:
ergo ad hoc obligantur. Tertiò: quia de omni a-
ctu qui est in nostrâ potestate, & est necessarius ad
salutem necessitate medij, est præceptum: atqui
contrito est talis, vt omnes concedunt: ergo de
ea est præceptum. Maior probatur: Quia quisque
tenetur diuino præcepto procurare suam salutem:
ergo etiam præstare illos actus, qui sunt media
necessaria ad salutem. Cōfirmatur, Quia obligatio
præcepti affirmatiui maxime oritur ex ordine,
quem habet opus ad finem.

Dico Primo: Gratia Dei est necessaria homi-
ni necessitate medij, non tamen est præcepti. Cur
non idem dici possit de contritione? Respondeo;

similiter poterit conuerti. Patet consequētia, quia
Deus prior est ad misericordiam, quam ad irā.
Tertiò: Si aliqua talis mensura temporis vel in-
tensionis requireretur, cum ea sit prorsus ignota
mortali bus, fortius & non ex animi destinatione
ad eam mensuram pertingeremus: quod sane est
incommode, nullo enim modo sciemus, quo usque
debeamus conniti.

Dices. Ergo homo poterit scire se esse in gratia.

Respondeo, Posse valde probabiliter id conji-
cere, non tamen certo scire. Ratio est, Quia non
certo scimus, an nostra contritio tantu m̄ simet
peccatum, & ex tam puro affectu erga Deum,
quā par est.

Contra hanc sententiam dico: Non certe scimus, an nostra contritio tantu m̄ simet peccatum, & ex tam puro affectu erga Deum, quā par est.

Contra hanc sententiam dico: Non certe scimus, an nostra contritio tantu m̄ simet peccatum, & ex tam puro affectu erga Deum, quā par est.

Est dispar ratio, quia gratia non est opus hominis,
sed Dei: præcepta autem solum dantur de operi-
bus nostris: tale autem est contritio.

Dices Secundo: D. Thomas 2.2. q. 14. art. 2.
ait, Finalem impenitentiam non esse speciale pec-
catū, sed solum peccati circumstantiam: ergo non
est aliquod particulare præceptum, quo pœnitentia
præcipitur, & impenitentia vetetur. Respon-
deo: Impenitentia finalis, id est, continuatio
peccati usque in finem, est solum circumstantia,
quando quis in peccato existens subito moritur,
non præviso periculo, & tunc non est contra ali-
quod particulare præceptum, ita ut sit peccatum
mortiferum. Secus autem est, quando quis aduer-
tens periculum mortis, vel positiuē non vult per-
nitere, vel omittit.

Dico Secundo: Hoc præceptum contritionis
non est positivum, sed naturale; connaturale ta-
men ordini gratiæ, sicut præceptum Fidei, Spei, &
Charitatis. Probatur Primo: Quia sicut ius na-
turale dicitur, vt Deum diligamus super omnia,
ita etiam dicitur, si eum offendimus, debere nos
anniti vt reconciliemur; quod fit per contritionem.
Secundo: Homo iure naturali charitatis
tenetur proximum corripere & emendare: ergo
etiam semetipsum. Tertiò: Eodem iure tenetur
quisque sibi in graui & extremâ corporis nec-
cessitate subuenire: ergo & in pari necessitate salu-
tis animæ.

Dices: Si contritio est medium necessarium, &
præceptum legis naturæ; ergo nunquam poterit
obtineri reconciliatio sine contritione; vel saltem
semper tenebimus eam excitare, quando volu-
mus reconciliari.

Respondeo Negando Consequentiam: Est enim
medium necessarium, nempe quando non inter-
uenit Sacramentum, quod eius defectum supplet,
sicut tempore legis Natura & Veteris. Similiter
est præcepta, quando deest Sacramento; aliqui
dum quis vtitur Sacramento ad remissionē pec-
catorum instituto, neq; est necessarium medium,
nec est præcepta; sed sufficit attritio cum Sacra-
mento. Excipio tamen periculum mortis, vt su-
prā dictum est de Baptismo qu. 68. art. 2.

D V B.

D U B I U M . II .

Quando hoc præceptum obligat?

³
Non ligat statim a commissione facinore, saltem sub mortali.

R Espondeo & Dico Primo: Hoc præceptum non obligat statim commissio facinore, sub novo peccato mortifero: Est communis sententia Doctorum. Probatur; Quia hoc præceptum est affirmatiuum, quod non ad semper, sed tantum pro certis temporibus obligat.

Dixi, sub novo peccato mortifero: Primo: Quia peccator tenet sub pena permanensis in peccato commissio, quæ permanens est continuatio peccati habitualis, non autem circumstantia prioris peccati actualis; neq; addit nouam culpam mortiferam. Secundo: Quia videtur obligari, saltem sub peccato veniali, ut primæ opportunitate contritionem concipiatur, sequitur a statu peccati eximat. Probatur, quia esse in statu peccati, & inimicitia Dei, est magnum quoddam animæ malum, Deoque valde displicens: ergo velle in hoc statu permanere, cum facile possit exire, est peccatum, etiam si id tantum interpretatiæ velis; sicut vultus, qui aliquid voluntariæ negligit & omittit.

Confirmatur Primo: Ecclesiastici 5. v. 8. Ne tardes conserui ad Dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te; ubi non tantum aliquid consilium, sed etiam quoddam præceptum videtur insinuari. Et cap. 21. v. 2. Quasi a facie colubri fuge peccatum: si accesseris ad illa, suscipient te: dentes leonis, dentes illius, interficiant animas hominum.

Confirmatur Secundo: Quia is, qui principem grauiter offendit, & facilè potest ei reconciliari, valde reprehensibilis est, si primæ opportunitate non conetur redire in gratiam, & videtur quodammodo partu facere illius amicitiam. Dices: Ex his videtur sequi, id est peccatum mortiferum: Nam esse in statu peccati, est valde ingens malum: ergo illud in se permettere, non est solum veniale, sed etiam mortiferum. Respondeo: Est valde ingens malum, quatenus supponit & quodammodo includit actum peccati: non autem est tantum malum per se nudè consideratum, scilicet ut indignitas habitualis. Vnde voluntaria permaſtio in illo, presertim non ad longum tempus, non censetur grauius iniuria; sed negligentia quædam animi non tatis æximientis mala spiritualia.

Sed contraria. Obijcitur Primo: Quius tenetur sub peccato mortifero primæ opportunitate proximum corripere: ergo & seipsum, concipiendo contritionem.

Respondeo: Non tenetur sub mortali peccato corripere proximum, ut exeat de statu peccati, sicut nec seipsum; sed tantum sub veniali; nisi sit probabile periculum, quod alioquin in illo peccato morierit. Secundus est, quando agitur de peccatis futuris evitandis, tunc enim tenetur proximum corripere primæ opportunitate, quatenus necesse est, ut illud peccatum evitet: similiter & nos ipsos. Alter responderet Melchior Canus relectio-ne de Pœnitent. part. 4. sed non satisfacit.

Obijcitur Secundo: Qui manet in statu peccati, exponit se periculo rursum peccandi, quia unum peccatum trahit aliud, sicut ansa ansam: ergo ratione huius periculi peccat mortifer, qui non concipit contritionem.

Respondeo: Illud periculum non est propin-

quum, sed remotum; unde non obligat sub pœna Quæsi pœna, cati mortifero ad sui visitationem. Quando autem cuo se ex- incipit esse propinquum, tunc potest recedere à ponat, qui manet in peccato, & petere auxilium: Nam auxilium ora- tionis semper suspetit homini fideli.

Obijcitur Tertiū: Qui libenter afficit iniuria in fama vel in fortunam, tenetur primo quoque. Obiectio tempore, dum commode poterit, restituere sub peccato mortifero: Ergo similiter, qui Deum a fecit iniuriā per peccatum, tenetur ei honorem restituere.

Respondeo Primo: Is qui aliquid furto abstulit, non tenetur semper sub novo peccato mortifero: An res in- iro primæ opportunitate restituere, sed solum sub iuste abla- pena continuationis prioris peccati. Postquam entuta, statim res surrepta est, vel fama laesa, et si per medium an- num non restitutas, non accedit aliqua malitia mortifera ex illâ dilatatione, nisi inde aliquid ex-trinsecum incommodum ipsi, cui restituere est sa- cienda, euenerit. Respondeo Secundo: Est dis- parem rationem restitutionis, & contritionis: qui enim non restituit, censetur quodammodo con- tinuè lacerare, & continuare priorem actum: Nam qui laesus est, assiduè sentit incommode. Verum peccator non censetur continuare peccatum, vel assiduè Deum irritare, dum non conteritur; quia Deus non percipit recipiā incommode ex pecca- to, neque ex eo quod homo non conteritur.

Dico Secundo: Præceptum contritionis non etiam obligat per se diebus festis sub novo peccato mortifero: Est communis D.D. Vide Medi- niam cod. de Pœnitent. Tract. 1. q. 6. qui contra- ligat diebus statim sententiam tribuit Scoto, Angelo, Gabrieli, & Antonino, quāvis Scotus aliud videatur vellet: novo mor- vide illum in 3. d. 27. sub finem.

Probatur Primo: Quia nullum est ius diuinum vel humanum, quo ad hoc obligemur. Ius enim diuinum, quod aliquam speciem huius præcepti habeat, non est aliud, quam illud Leuit. 16. v. 31. sabbatum requietionis est, affligitis animas vestras: Si- milia habet cap. 32. Sed hic nomine afflictionis anima non intelligitur contritio, sed ieunium, quod præcipue in seculo expiationis seruabatur. Sed & hæc lex iam est abolita, quia ceremonialis. Ecclesia vero etiam non præcipit contritionem, quia non præcipit actus internos, saltem directè, sed ut summum quatenus necessarij sunt ad obsecudos actus externos sine peccato. Possumus autem colere diem festum sine actu interno contritionis.

Probatur Secundo: Quia præcepta non dan- tur de fine, sed de medijs ad finem: ergo licet fi- nis diei sit, conuersio ad Deum, tamen non præ- cipitur in præcepto cultus diuini. Notandum ta- men est, maximè esse rationi consentaneum; ut peccatores se tunc ad pœnitentiam excident: tum, quia hic quoque est finis observationis diei festi; tum, quia alioqui sine fructu Deum colet.

Dico Tertiū: Non obligat etiam hoc præcep- tum sub novo peccato mortifero, quotiescumque peccata præterita practicè occurruunt memoriæ. Est communior sententia Doctorum, præser- tim recentiorum; Caietani, Sotii, Cani, Ioan. Medina, Adriani. Contrarium sensere multi ve- teres; ut Alexander Alensis, Richardus, Paluda-nus, Gabriel, &c. Vbi Notandum est: Peccatum occurtere speculatiæ, dum cogitas de eo, ut condi- tionem eius intelligas: Practicè autem, cum oc- currit homini cum aliquo primo motu appetitus in ipsum;

⁴
An & quādo, statim corripien-
dus proxi-
mus.

z. Obiectio

</

In ipsum; seu cum quadam suggestione, quæ veluti insinuat interius, *Fac hoc.*

Probatur propositio: Si homo tunc teneretur, Vel id esset ratione ipsius particularis præcepti contritionis; nempe quia conferetur impenitens, nisi tum pecciteret: & hoc non: quia in ceteris præceptis hoc non cernitur: non enim tenemur, quoties nobis occurrit aliqua res credenda, statim elicere actum fidei; neque censemur infideles, si id non faciamus. Ratio est: Quia obligatio præcepti nascitur ex natura rei; non autem ex apprehensione nostra, aut motu aliquo ad id, quod præcepto est contrarium. Vel id esset ratione præcepti dilectionis; quia videlicet alioquin conferetur Deum contemnere: & hoc non: quia peccator non tenetur, quoties illi occurrit cogitatio aliqua de Deo diligendo, eiusque beneficijs, excitare actum dilectionis. Vel denique, id esset ratione periculi consentiendi; quod, nisi conteratur, evidens sit periculum, ne à peccato rursus vincatur: & hoc non: quia non semper est tale periculum: & in tali eventu possim mentem ad alia distractare, & sic eam cogitationem excutere. Si tamen quis apprehendat se esse in evidenti periculo consensu, nisi se ad dolorem peccatorum excitetur, tunc ratione conscientia tenebitur.

Dico Quartò: Præceptū Contritionis aliquando per se obligat peccatorem sub nouo peccato mortali, aliquando ratione alterius operis.

Ratione sui obligat, Primò: In periculo mortis: quia nisi tunc contritionem concipiatur, constituit se in presentissimo periculo perpetuè inimicitia cum Deo, & aeterna damnationis sui ipsius: vnde peccat nouo modo contra dilectionem Dei & sui. Secundò: valde probabile est, hoc præceptum etiam obligare ratione sui sub nouo peccato mortifero, non contritus nimis diu differatur, v. g. ad quatuor vel quinq; annos. Ratio est, Quia alioqui videbitur peccator nouo modo contemnere diuinam amicitiam, si tamdiu voluntariè maneat in eius inimicitia, sicut alibi dictum est de præcepto charitatis: hoc tamen tempus non potest à nobis præcisè determinari, sicut nec tempus Eucharistie præcipienda, quatenus iure diuino præceptum. Dixi, *esse valde probabile*, quia non est certum: nam non est improbabile, præceptum contritionis non obligare per se sub mortali, nisi in periculo mortis, sed alia tantum sub veniali.

Secundo modo obligat hoc præceptum ratione alterius: Primò, Quando peccator debet aliquod Sacramentum percipere, vel administrare, & deest copia Confessoris; tunc enim, ne indignè Sacramentum trahatur, tenetur concipere contritionem. Secundò: Quando tota aliqua Rcspubl. versatur in grauissimo periculo salutis, sicut apud Ninuitas. Ratio est, Quia si in priuato periculo teneor, multò magis in communi. Ita Hadrianus quæst. 3. de Contritione, & Petrus Soto lectione 3. Sed videtur hic casus vix posse incidere, nisi quis se quoque in mortis periculo videat constitutum; tunc enim ratione sui, non communis tenetur: vel certè, nisi quis existimet suā causā malum diuinatus inferri Republicā, vt quando Achan accepit de anathemate, Iosue 7. & quando Israēl punitus est ob numerationem populi factam per David, 2. Regum 24. Tertiò: Quando aggrediendum est

magnum opus quoddam spirituale, in quo magna Dei auxilium est necessarium: vt si profitenda fides coram Tyranno, si prædicandum Euangeliū inter infideles, præfertim cum vita periculo: peccator enim talia aggrediens sine debitâ preparacione, videtur tentare Deum. Quartò: Quando quis in magno periculo peccati ratione alienus tentationis constitutus est, quod non putat se superaturum, nisi serio ad Deum recurrat.

Notandum: Quando præceptum contritionis obligat ratione alterius, v. g. ratione Sacramenti percipiendi, omissionem eius non esse distinctum peccatum ab indignâ perceptione Sacramenti; quidquid dixerit Melchior Canus. Ratio est: Quia contritus tunc non præcipitur propter se, sed solùm ut necessaria dispositio ad aliud, & quasi sub conditione, nempe, *Si relis Sacramentum percipere, conterere.* Vnde non peccatur præcisè omissione contritionis, sed indigna Sacramenti perceptione. Idem dicendum, quando peccator videtur necessaria contritus ad vitandum aliud peccatum, & tamē eam omittit. Tunc easim omissione illa solùm censetur peccatum, quatenus est consensus interpretius in peccatum, ad quod tentatio illum virget, v. g. in fornicationem: vnde solùm habet malitiam fornicationis.

⁹
An omissionis
contritionis
tunc sit di-
stinctum
peccatum,

DUBIUM III.

Vtrum peccator teneatur in Paschate conteri, sicut tenetur confiteri?

Dominicus Soto dist. 17. quæst. 2. art. 6. respondet affirmativè: adeò, vt quamvis peccator in Paschate careat Confessore, nihilominus teneatur tunc contritionem concipere sub nouo peccato mortifero. Ratio ipsius est, Quia penitentia Christiana continet contritionem & confessionem: atqui tempus Christiana penitentia ab Ecclesia determinatum, est tempus Paschæ: ergo si tunc peccator non possit eam penitentiam praefare quoad confessionem, saltet tenebitur quoad alteram partem, scilicet contritionem. Sed contrarium est tenendum cum Caetano, verbo *Contritu*, in Summa.

Dico igitur Primò: Si confiteatur peccator, non tenetur, nisi ad attritionem Sacramento necessarium. Ratio est, Quia cum præceptum contritionis & confessionis sint duo præcepta, Ecclesia solùm in Paschate præcipit confessionem; & consequenter solùm id, quod ad hanc ritè faciendam est necessarium, quod est attritio.

12

¹¹
Responsio
est negans
contra
Dom. Sot.

Dico Secundo: Si non possit tunc confiteri, aut etiam nolit, non tenetur vi præcepti Ecclesiæ ad contritionem. Ratio est, Quia cum contritus sit actus internus, non potest Ecclesia ad eam obligare, nisi quatenus necessaria est ad confessionem: ergo quando non potest confiteri, aut etiam non vult, non tenetur conteri ex vi præcepti Ecclesiæ: sicut qui non potest recitare Horas, non tenetur adhibere aliam internam devotionem, quam ad lectionem Horarum adhiberet debuisset.

Dixi, *Ex vi præcepti Ecclesiæ*; quia si talis peccator velit percipere Eucharistiam, vel aliud Sacramentum, tenetur iure diuino concipere contritionem; vt supra dictum est.

Ttt QVÆ-

⁷
Obligar-
aliquando
per se.

⁸
Aliquando,
ratione al-
terius.

Q V A E S T I O . V.

De Effectu Contritionis.

O Stenum est suprà, Omnia peccata per veram penitentiam remitti posse, & cōtritionem duplicit ad remissionē peccati concurrere in Sacramēto; nempe instar causæ instrumentalis, & instar dispositionis. Solū adhuc unum supereſt

D V B I V M.

Vtrum Cōtritio possit delere peccata, & iustificare hominē sine reali perceptione Sacramēti?

Q Vidam docuerunt, Non posse, permoti qui busdam sententijs D. Augustini. Exciuent tamen casum necessitatis, & martyrij, quando Sacramētum externum nequit adhiberi, tunc enim Deum aiunt supplere vim Sacramēti.

Affertio et affirmans. Verū dicendum est, Solā Contritione coniunctā cum voto Confessionis, remitti peccata, & cōferri gratiam iustificationis, ante realem Sacramēti perceptionem. Est certa, & communis omnium Doctorum, qui docent, Contritione perfectā remitti peccata extra Sacramēta.